Senec.

Amoris lachrymarum que?

Idem.

17. Coram Virgine interficitur filius, & etiam mortui perfoeditur latus. Equè cor suum, quàm filij tranfivum videt. Quid mater? Nec verbum promit, nec lachrymam mittit, nec dolorem altè vulneratum cor aliquo signo erumpere passum est. Nonne dolet? Et intimè: cæterum plorat ut mater. Est ars doloris in lachrymis voluntatis: patiturque lachrymarum tormentum, quin signa mittat in vultum.

Sanguinis in facie non heret gutta. Nec lachryma: & animæ telis multiplicibus transixà? Voluntas non iuxta amorem & aquè dolorem fletet; modò luminibus fletum exprimeret. Plorans nequamquam plorabis: dicit Ierusalem Isaias. Implicat? Nequaquam. Intendit ploratum in dolorem amoris, & lachrymis voluntatis: equidem cum doloris voluntatis acerbis sic fletus magnus, quin erumpat in lachrymas; commendat fletum: sine fletu in fletu amoris signum; quippe in lachrymis voluntatem vulneratam non exprimeret, si plorans corde

Juvenal.

Isai. 30. 19.

Quomodo flet amor Virginis. Matris.

de lachrymis etiam ploraret. Ab! dicebat Virgo apud Nazianz. loc. cit. Quomodo te Rex deservero? Raro fletu, sine modo. Quavis flevit, plorans nequaquam plorabis: equidem plorantem genetricem de- decet lachrymæ, si videntur in palpebris expressæ: corde, Amor, uti observat Ethni- cus 5. Trist. Eleg. 1. v. 51.

Exigit, ut nulli gemitus tormenta sequan- tur.

Ovid.

Acceptoque gravi vulnere, flere vetat. Ubi celsus amor, intensior dolor: vulnus- que animæ usque in penitiora infixum, ex amore dolente repensione lachrymarum. Sicine Virgini Senex: quid expressius? Tuam animam (inquit) pertransibit gla- dius. Dolor acerbus, graves pœnæ, ama- ritudo in corde collocabant lachrymas in oculis; at oculi sine lachrymis: gladioque acutissimo doloris, anima transfiditur confossa Virginis. Matris; quippe dum amor dolet, usque ad animam pervenit, tormen- torum lachrymas habere indicem, nec illas posse contorquere in faciem.

18 Anima mea turbata est valde, pro- fert afflicto David. Gravis animi egritudo mordet, si usque ad animam pervenit. Unde ergo afflicto? Laboravi (subdit) in gemitu meo. Si flet, & largè flet, quomodo? Itacopia lachrymarum, ut possit illis lavare lectulum, atque rigare stratum: quam enim causâ in gemitu pœna, ita ut contur- betur anima? Ubi dolentes inveniunt dolo- ris subsidium, David invenit cruciatum, Cruciamen gemitus? Utique. Jam non labor in dolore, sed in indice: in gemitu, qui cor aggravat, quo levamine respirat; quando- quidem nulla maior angustia, & in maximo dolore, quam suspiria gementem suffocare. In lenimen cordilij datur à natura respira- tio, ut aliquomodo dulcescat amaritudo. Si suspirijs ex dolore non suffocatur pœna, ipsis gemitibus suffocatur anima: laborat- que anima gemitu, ubi nulla ex suspirijs in- termisio; quippe maximum quod sic in acuto dolore, non posse in ipsis suspirijs præ dolore respirare. Deinde: in aquis pœna, quæ fletum elicit, præ se fertur. Indicat vi- vidè consuetum, qui suffocatur. Conturba- tur homo, modò collocetur in peregrino elemento. Stat halitus vitalis hominis in reciprocatione hausti & emissi à pectore æ- ris. Si huius loco aqua sufficitur, homo statim abs respiratione moritur; equidem pro respiramine conferente vitam, intrant aquæ lachrymarum usque ad animam: Davidque gemens in gemitu laboravit, dum aqua fle- tus respiramina præcluse; quippequam in

Unde dolor ex doloris in dice, & non dolore.

Psal. 68. 2.

amplissimum cruciamen, ex aqua & in aqua lachrymarum confecti respirationem. Non est respiratio mihi: exclamat Manasses dolens. Quavis vivit, præ dolore non respi- rat: in gemitu amarissimè laborat; igitur suffocatur gemitum multitudine lachrymarum. Exigit doloris ingenium, quod nulli gemitus tormenta sequantur: exprimitque cordis icæ gravamen, ubi respirans, præ fletu non habet respirationem.

19 Denique. Gemitu David dolet, dum gemitus pœnam discit. Offia sunt oculi, quibus foras egrediuntur cordis lachrymæ: laboratque in gemitu, dum pungit viscera doloris amaritudo; quia lachrymis plenis oculis præ dolore, clauduntur ostia, quibus poterant egredi. Perferuntur. Dolor est in pœna, non in gemitu. Labor est ex vulnere, non in planctu. Uterque medicina, si internus languor: quo ingenio ex lenimine uterque labor & dolor? Suspirabat, quin audiretur. Ah! Gemitat anxie, quin referat. Heu! Vulnusque novum infigitur cordi facio, si gemitus sine gemitu. Dolor vulneris fomitem ministrabat in fletum, & copiosissimum; verum est uberes lachry- mæ, nullus fletus respondebat dolori: plo- rans non plorat: plorat, quin ploret ma- iorque dolor urget, quoniam si plorare plo- rando est afflictioni subsidium, sine lachry- mis flere, summum animæ tormentum.

20 Claret lachrymarum ex fletu volun- tatis transisse aquam usque ad animam Vir- ginis. Laborabat in gemitu, & laborabat in planctu, amoris cruciamine, quippe lan- guebat præ amore. Tolerabilior mors, quam isthac doloris ars: etenim si in suspi- rijs afflictionis respiratio, & angoris inter- misio; ex suspirijs taciturnis magis dolet, quia suspirando respirare nequivit. Causam indicat Gregor. Nazianzen. de Christ. pa- tient.

Enses, manusque verumid abest, tristisius Ut multa ducam lachrymarum suspiria. Quæ non timet mortem, cohortem despiciet & enssem. Non inde animæ gladius: aliunde gladius acutus; equidem suspiria ducta minimè ex virtute tam doloris, quam ex lachrymis. Ex lachrymis suspiria, dum illa mitigat lachryma? Profectò ubi fessurum in respiramen aëris refrigerium, sedit mul- titudo lachrymarum, claudens ostium: unde inhibetum præ lachrymis vel respirare suspirijs, ex quo intentus vulnus animæ; igitur angor ex novo scilicet vulnere, quod ubi fletu summergenda pœna, ibi in am- pliorem præfocarentur suspiria. Lachrymo- sa Virgo proponitur; Stabat Mater lachry-

Orat. Mana

Unde lachry- ma angustia

Acer crucia- tu sine gemitu gemitus.

Greg. Naz.

Virgini pu- na præfocare suspiria.